期让用户放心”，是我们的经营理念。我们在与客户的合作中有健全的制度来确保客户的利益得

到保障。

4、产品质量

牢固树立“质量第一、客户至上”的思想，不断增强质量意识和社会责任意识，保证和提高

产品质量。严格贯彻 ISO90001 质量管理体系，落实公司质量方针和质量目标，满足顾客对高质量

产品的期待和个性化需求，为客户提供高质量的产品和优良的服务，以满足不同客户的要求。

5、安全生产

福鞍始终把安全生产作为履行社会责任的首要责任，把安全“三级”教育作为员工的第一教

育，生产现场推行“6S”管理，安全标准化管理，引导员工养成良好的作业习惯。建立安全管理

目标责任制、监督检查制、责任追究制、考核奖罚和应急管理等机制，建立健全各岗位技术、安

全操作规程，强化安全管理全过程执行、全过程控制、全过程追究，杜绝了重大事故的发生，保

证了员工的人身安全，促进了企业安全生产和企业发展。

6、环境管理

公司重视环境保护及环境管理工作，通过了 ISO14001 环境管理体系认证，建立了环境保护和

管理制度，设立了环境管理的职能部门实现常态化管理。福鞍在做大做强的同时，一手抓管理、

一手抓治理，不遗余力地抓好环境保护。在项目建设中履行“三同时”，实现了环保设施同时设

计、同时施工、同时使用的三同时制度。投入使用后实行“三同时”管理，环保设备与生产设备

同时运行、同时检修、同时保养。实现清洁生产、绿色铸造。报告期内，企业污染物排放符合国

家排放标准，未出现过因违反环境保护法律、法规而受到行政处罚情况

(三) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用 √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用 √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

2016 年年度报告

46 / 153

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用 √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比

例

(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条

件股份

75,000,000 75   61,068,750 -13,931,250 47,137,500 122,137,500 61.07

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股

其中：境内非

国有法人持

股

60,956,250   60,956,250   60,956,250 121,912,500

境内

自然人持股

14,043,750   112,500 -13,931,250 -13,818,750 225,000

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外

自然人持股

二、无限售条 25,000,000 25   38,931,250 13,931,250 52,862,500 77,862,500 38.93

2016 年年度报告

47 / 153

件流通股份

1、人民币普

通股

25,000,000   38,931,250 13,931,250 52,862,500 77,862,500

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、普通股股

份总数

100,000,000 100   100,000,000   100,000,000 200,000,000 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用 □不适用

2016 年 4月 14 日，辽宁福鞍重工股份有限公司（以下简称“公司”）第二届董事会第十八

次会议审议通过了《关于公司 2015 年年度利润分配及资本公积金转增股本方案》的议案。2016

年 5月 13 日公司 2015 年度股东大会审议并通过了上述议案，具体内容如下：以公司 2015 年 12

月 31 日总股本 100,000,000 股为基数，向全体股东每 10股派发现金股利人民币 2元（含税），

合计派发现金红利 20,000,000.00 元；同时以资本公积金向全体股东每 10股转增 10 股。本次资

本公积金转增股本实施完成后，公司总股本增加 100,000,000.00 股，总股本变为 200,000,000.00

股。此议案已于 2016 年 6月 6 日实施完毕。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用 □不适用

公司实施 2015 年度利润分配后，按新股本 200,000,000 股摊薄计算的 2015 年度每股收益

为 0.30 元，每股净资产 3.25 元。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股